Dixi verò in assertionem, primo saltem illas videri, quæ ab initio visionis cognoscuntur à quo-

libet beato. Nam de quibusdam futuris contingentibus particularibus, ut sunt orationes ad unumquemque sanctorum particulatim aliquando fundende, specialis difficultas est, an beati in Verbo & ab initio, ac ex vi visionis ea intelligant, de qua re dub. 10.

Dixi secundo iuxta conditionem cuiusque beati: quia certum est, non omnes beatos videre omnes & singulas creaturas quandoque existentes in individuo; sed unumquemque plures vel pauciores, pro conditione, aut statu cuiusque, ut declarabitur eodem dub. 10. & recte etiam docet S. Thomas hic q. 12. a. 8.

12. Assertio IV. Beati in verbo, ac ex vi ipsius visionis Verbi, vident etiam decreta quadam, seu actus liberos diuinæ voluntatis. Ita habet communis sententia omnium eorum, qui præcedentem assertionem tuerentur, speciatim Suarez lib. 2. de Deo cap. 24. n. 6. contra Nominales, & relatos pro secunda sententia: qui consequenter etiam hanc assertionem negare coguntur: cum impossibile sit, decreta diuina, qua formaliter talia sunt, & secundum id, quod diuinæ essentia superaddunt, distincte intelligere, non cognito obiecto eorumdem.

Probatu assertio primū auctoritate SS. Patrum. Primò enim hoc planè significat S. Dionysius de cel. hier. c. 7. ubi cum ex Theologorum traditione dixisset, inferiores caelestium naturarum ordines à superioribus rite diuinas scientias discere, summus autem à DEO ipso, pro suo captu doceri mysteria; mox inferius huius doctrinæ modum explicans, ait: Ergo prima caelestium spirituum hierarchia, à Deo recta sacra imperio, dum ad eum per se, nullius interuentu, tota animi contentione fertur, referturque pro suo captu, sanctissimam ingenis luminis, à prima perfectione profecti perfectione purgatur, illustratur, atque perficitur; ita ut nihil submissionis admixtum habeat, & primi luminis plena, & cognitionis ac scientia, quæ prima datur particeps, absoluetur suis numeris omnibus.

13. Et paulò post, Atque hic quidem est, quantum intelligere possum, primus caelestium naturarum ordo, qui Deum nullius interiectu circumstat simpliciq. modo, & qui comprehendere non potest, æternam eius scientiam, summam, ut in Angelis, firmitate, quæ sempiterno motu cietur, obit & peragrat; ita ut & multas, beatasque res purgatis oculis contempletur, & simplicibus, medioque vacantibus splendoribus illustretur, & diuino cibo, qui multus est, ille quidem primæ largitionis effusione, sed vnus simplici, & vnus effultrice diuini epuli, ut ita dicam, vnitatis satietur. Quibus verbis docet S. Dionysius, superiores Angelos, dum ad Deum ipsum per se feruntur, refertos diuino lumine simpliciq. & incomprehensibili modo, æternam eius scientiam mente peragrandò, seu contuendo, ab ipso Deo immediate illustrari; ita ut cum multa quidem (in ea vti que scientia diuinâ) etiam a Deo distincta contemplantur, simplicibus tamen medioque vacantibus splendoribus illustrentur, vnoque simplici cibo, ac epulo (diuinæ vtiq. visionis) satientur.

Secundò idem docet S. Augustinus lib. 13. Confess. c. 15. ubi de sanctis Angelis ait: Non opus habent suspicere firmamentum hoc, & legendò cognoscere verbum tuum: vident enim faciem tuam semper, & ibi

legunt sine syllabis temporum, quid velit voluntas tua. Vbi audis beatos in ipsa facie diuina, eiusque intuitu legere quid Deus velit.

Tertiò idem tradit S. Bernardus lib. 5. de considerat. cap. 4. Quidni, inquit, tibi (in caelesti patria) videatur cor Dei: quid mibi probetur, quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta? Bona in se, placens in effectibus; beneplacens fruentibus, perfecta perfectis, & nihil ultra querentibus. Patent viscera misericordia, patent cogitationes pacis, diuitia salutis, mysteria bonæ voluntatis, benignitas arcana, quæ classa mortalibus, etiam ipsis electis, suspecta fuit. Quibus verbis dum S. Bernardus ait, videri cor Dei, patere viscera misericordia, & sic etiam voluntatem & cogitationes Dei patescere, non vti que de notitiâ voluntatis diuinæ per reuelationem extra Verbum accepta loquitur; id enim propriè non est videre cor Dei, sed reuelatione diuinæ voluntatis sensa addicere.

Ratio assertionis sumitur ex dictis assert. præced. Eadem enim ratio est cognoscendorum eiusmodi decretorum Dei, quæ creaturarum existentium, imò eò maior, quo decreta voluntatis diuinæ, sunt aliquid magis intrinsecum. Dei: Præterquam quod Deus, ipse etiam suæ eiusmodi decreta libera, in se ipso ac per sui visionem cognoscit, ut suo loco dicitur. Quare, etiam modus ea cognoscendi ita explicari debet; non quod beati ea decreta videant solum. Viso primò obiecto: sic enim non viderentur, nisi velut à posteriore, non autem in se ipsis; nec fortè possent omnia ita videri: sed quia ipsa, in se, suppositâ eorumdem existentia, ac simul voluntate Dei, qua velit ea cognosci (sine hac enim cognosci non possunt; qua de causa etiam non omnia cognoscuntur, iuxta illud 1. Cor. 2. vers. 11. Quis hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita & quæ sunt Dei, nemo cognoscit, nisi spiritus Dei;) etiam citra aliam mutationem vel additionem, in ipso Deo videri possunt; si modo proportionatum lumen adit; sicut etiam ab eisdem æternis decretis Dei reipla postea manant creaturæ; cum antea non manassent; quamuis interim Deo ipso ac essentiâ eius secundum se eodem modo se habente: quod tamen nobis videatur incomprehensibile, non est tamen impossibile; cum præsertim simile quiddam in Angelorum locutione, qua suos sibi mutuo conceptus manifestant, accidat, ut suo loco de Angelis ex S. Thomæ sententia docetur.

Assertio V. An per visionem beatam, cognosci possint etiam creaturæ in proprio genere, quæstio nominis est; rectius tamen negatur. Probatu, & declaratur: duobus enim modis accipi potest cognitio rei in proprio genere; primò pro cognitione rei pro vt in se est; secundo pro cognitione rei per se ipsam, seu per propriam speciem immediate, non in alio; priori modo eam vocem accipit Marfilius in 3. q. 10. a. 2. qui proinde affirmatiuam sententiam tueretur. Posteriori modo, & rectius, accipiunt eam vocem S. Thomas hic q. 12. a. 9. & q. 14. a. 5. item Scotus, & alij, in 3. d. 14. qui negant: qui proinde loquendi modus, vti communior, ac

magis receptus apud Theologos, ita simpliciter retinendus, ut rectè etiam notauit Suarez 3. parte tom. 1. disp. 26. sect. 2.

Cæterum contra hanc doctrinam, qua diximus creaturas videri in verbo formaliter, tum secundum esse possibile, tum etiam actuale, obijciuntur ab auctoribus contrariæ sententiæ plura; in quibus hæc potissima; Primò; cognitio creaturarum in verbo, aut est intuitiua, aut abstractiua; non primum; quia ea cognitio vniuersim, non est cognitio creaturarum, ut existentium, sed quarundam duntaxat ut possibilium; nec secundum; quia talis cognitio foret imperfecta.

15. Respondeo, de hoc non posse esse nisi nominis quæstionem. Et quidem si cum Vasquio 1. p. tom. 2. d. 134. n. 8. cognitionem *intuitiuam* vocare velimus omnem illam, quæ est propria, & quidditatiua rei in se, etiam si non sit cognoscitiua eiusdem ut actualiter præsentis, & existentis, tum ea cognitio creaturarum in verbo simpliciter & absolute dicenda erit intuitiua; cui modo loquendi fauent etiam S. Thomas hic. q. 12. a. 8. alijq; Theologi, dum non solum aiunt creaturas in verbo utcumq; cognosci, sed absolute etiam videri. At verò si communem rationem intuitiue cognitionis retineamus, tum cognitio illa creaturarum existentium, ut existentes sunt, proprie quidem dicitur intuitiua, ut possibilium verò abstractiua, sed sine imperfectione, seu eminenter intuitiua, quia ut rectè notauit Suarez cit. cap. 25. num. 36. non est instar alterius, sed quidditatiua & propria creaturarum, non minus, quam si immediate in se ipsis, seu per proprias species cognoscerentur.

Obijciatur secundo. Intuitiue cognitioni intrinsecè repugnat, ut sit per medium cognitum; cum immediate terminari debeat ad rem ipsam in se visam: ergò impossibile est, ut cognitio creaturarum in Verbo, velut medio cognito, sit intuitiua.

16. Respondetur, verum esse anecedens, quando medium illud est creatum, adeoq; eiusdem generis & ordinis cum re creata cognita: falsum, quando medium illud est increatum, adeoq; formaliter, aut eminentissimo modo continet totam rationem, & entitatem eius, quod cognoscitur; tunc enim id nil obstat cognitioni intuitiue; ut rectè etiam significauit Scotus quodlib. 14. §. *Ad ista*, & docet Suarez cap. 25. num. 25. & ferè agnoscit etiam ipse Vasquez disp. 38. num. 24. Quo sensu etiam Bannes, hic quæst. 12. a. 8. ait, obiectionem procedere de cognitione, quæ habetur in imagine imperfecta; nam cognitio rei, quæ habetur in imagine altioris ordinis, & quæ repræsentat exactè & adæquatè ex parte rei repræsentatè, est cognitio perfectissima, & intuitiua. Et ratio est, quia tale, tamque perfectum medium non solum se ipsum immediate clarè intellectui repræsentare potest, sed etiam in seipso aliud, ita ut quamuis hoc mediate videatur in ipso, nihilominus tamen in se videatur, non minus quam si per propriam speciem videretur. Taceo quod Vasquez disp. 39. cap. 1. fusè contendit, ipsum etiam Verbum mentis, sine quo nulla est notitia intuitiua, ex mente S. Thomæ, esse medium cog-

nitum; quod tamen superius dub. 2. reiecit. Obijciatur tertio. Vel essentia secundum se, est ratio videndi creaturas; vel vna cum relatione aliqua, seu reali, seu rationis; neutrum potest dici. Non primum; tum quia res absolute secundum se spectata, non potest esse ratio cognoscendi aliud, ut inductione patet. Nec secundum; relatio enim realis ad creaturas in Deo nulla datur, iuxta S. Thomam q. 13. a. 17; Relatio rationis non sufficit; tum quia hæc ipsa non potest cognosci ex vi beatificæ visionis, non magis, quam creatura; nec per essentiam, ut quid absolutum est, ut ante dictum; nec per aliam relationem rationis, sic enim daretur processus in infinitum. Tum quia relatio non potest cognosci, nisi cognito termino, quem respicit, sed terminus quem respicit relatio rationis in Deo, est creatura: Ergo non potest cognosci, nisi cognita creatura, ac proinde non potest esse ratio cognoscendi creaturam.

17. Respondeo cum Suarez hic lib. 2. c. 25. n. 23. rationem cognoscendi creaturas, ex parte obiecti esse ipsam essentiam diuinam secundum se, etiam ut quiddam absolutum est. Ad primam instantiam negatur assumptum vniuersaliter acceptum; neque verò inductio procedit nisi in rebus creatis, in quibus realis dependentia vnius ad alterum, necessario ex vtraque parte includit, aut supponit aut certè secum trahit relationem realem, siue prædicamentalem, siue transcendentelem; secus est in Deo & creatura, vbi terminus alter nimirum Deus, est incapax relationis realis ad creaturam. Alioqui pari argumentationis forma probaretur, non posse à Deo effectiue manare, aut dependere vllam creaturam; Omnis enim alioqui causa, à qua effectiue procedit aliquis effectus habet relationem realem ad effectum productum; Deus non habet: Ergo &c.

Accedit, quod neque in rebus creatis, relatio ipsa, seu relatiuum qua tale, proprie est ratio seu medium cognoscendi correlatiuum; simul enim vtrumque cognoscitur; nec est causa, cur hoc potius propter illud cognoscatur, quam è contrario: Sed posito fundamento, & termino, etiam ut absolutum quid est, cognoscitur vtrumque correlatiuum. Ut igitur obiectum aliquod cognitum ducat in cognitionem alterius rei (etiam subinde quiddatiue, & secundum proprium conceptum eius) non est necessarium, ut ad illam dicat respectum; sed satis est, habere cum ea certam connexionem, vel manantis ab illa, vel ex se producentis, siue continentis illam. Sicut etiam actus, seu voluntas creandi, quamuis in Deo absoluta sit, tamen suo tempore infert ac in esse constituit creaturam; atque ipsa etiam imago creata ducit in cognitionem prototypi, non ratione relationis formaliter; realem enim sæpe non habet; rationis relatio non sufficit, ut auctores illi in præsentibus argumentabantur; sed propter unitatem, quæ est fundamentum relationis. Multò igitur magis in proposito sufficit, ut essentia diuina sit fundamentaliter relatiua.

Et confirmatur hæc responsio; nam quo argu-

mento in obiectione proposita probatur relationem rationis non posse esse rationem cognoscendi creaturas; eodem probatur idem etiam de relatione reali, etiam posito, quod in Deo esset relatio realis ad creaturas. Sic enim accommodatur argumentatio: Relatio realis non potest cognosci, nisi cognito termino quem respicit. Sed terminus quæ ex hypothese respiceret relatio realis in Deo, esset creatura: ergo non posset cognosci, nisi cognitâ creatura; ergo non esset ratio cognoscendi creaturam. Cum igitur nec in rebus creatis ratio cognoscendi rem unam ex alia sit relatio, siue rationis siue realis; nec etiam si in ipso Deo esset relatio realis ad creaturas, ea quicquam faceret ad cognitionem creaturarum: evidens est, ex eo minimè probari, creaturas in Deo non posse cognosci, quia Deus caret relatione reali ad creaturas.

Atque eandem responsionem etiam adhibet Albertinus tom. 1. princip. 1. coroll. 5. n. 6. Vbi tamen simul etiam aliam responsionem habet; videlicet non esse absurdum dicere, essentiam divinam esse formaliter relatiuam, relatione transcendentali ad creaturas; cum hæc relatio dicat ordinem ad terminum, tanquam ad quid posterius naturâ; secus est de relatione prædicamentali, quod etiam docet coroll. 4. n. 10. Sed hæc responsio videtur contra comunem sententiam Doctorum in 2. dist. 30. vt suo loco dicitur; insistendum ergo priori, tanquam communi, & quæ sola ad propositum abunde sufficit.

Obijcitur quartò, si essentia diuina esset ratio videndi creaturas; sequeretur visâ essentia necessario videri, aut saltem videri posse creaturas quaslibet. (adeoque ipsum etiam extremum iudicij diem) imò etiam omnes: cum essentia diuina vt sic equaliter se habeat ad omnes, si debita proportione instituat comparatio, vel ad possibiles, vel ad existentes, singulas in suo ordine.

Respondetur, negando sequelam; quia præter obiectum & rationem videndi creaturas in Deo, requiritur præterea, tum ex parte Dei, tanquam conditio, voluntas representandi creaturas; Deus enim est speculum voluntarium in creaturis representandis; tum ex parte subiecti, lumen gloriæ proportionatum; vt sequenti dubio fusius explicabitur: hinc ergo fit, vt etiam visâ essentia, non necessario videantur, aut omnes, aut etiam aliqua creatura, saltem determinatè & in particulari; vtrum enim aliunde necessarium sit, videre aliquas saltem in genere, ac indeterminatè, dub. ultimo dicitur.

Neque verò sequitur, si essentia diuina clarè visâ, est ratio cognoscendi creaturas; ex parte essentia diuinæ, non ex parte luminis gloriæ, causam assignandam esse, cur hæc creatura potius videatur quàm alia. Quando enim ad effectum aliquem plures causa necessariae sunt, satis est ad quandam diuersitatem effectus, ex parte vnus causa diuersitatem assignare, etiam si altera eodem modo se habeat; vt patet in calefactione solis, ex qua ob diuersitatem dispositionum diuersioruntur effectus, etiam si calefactio

secundum se eadem sit. Ita ergo cum in proposito, ad videndas in essentia diuina creaturas, præter essentiam, quæ est ratio videndi ex parte obiecti, requiratur etiam, velut ratio videndi ex parte subiecti, lumen gloriæ, quod saltem secundum rationem indiuiduam variari potest, vt dicemus, non est, vt quidam contra Suarezium obijcit, vllus memoria lapsus, dicere, ob diuersitatem luminis gloriæ, variari ea ratione visionem, etiam si alioqui diuina essentia, quæ est ratio videndi creaturas ex parte obiecti, eodem modo se habeat.

Obijcitur quintò. Beati progressu temporis multa vident, quæ non viderunt à principio beatitudinis: Ergo non vident illa per ipsam visionem; aut saltem non vi illius visionis: quia visio beatifica circa Deum non augetur vel minuitur, progressu temporis, sed semper manet sibi similis, & æqualis.

Respondeo I. Propter hanc causam superius in assert. I. L. additam esse limitationem, videri eas creaturas, ex vi visionis, quas beati à principio visionis cognoscunt; de cæteris enim dub. 10. agendum. Respondetur secundo, si semel concedatur, vt opposita sententiæ authores nonnulli concedunt, eadem visione beatifica, ex sola Dei voluntate, per eandem Dei visionem, incipientis quædam reuelare, quæ antea non volebat, progressu temporis videri quædam à beatis posse, quæ antea non videbantur: facilem esse modum explicandi, quomodo ea non solum per eandem visionem, sed etiam ex vi visionis videantur, etiam si ab initio visionis non viderentur; nimirum, quia tunc oportebit fateri, ad creaturas in Deo, & ex vi visionis videndas, velut conditionem requiri voluntatem Dei, volentis ea per visionem suæ essentia reuelare; cuius proinde conditionis defectu, ab initio videri non poterant; licet, postea per eandem visionem, & ex vi eiusdem visionis viderentur, ob impletam & subsistentem pro eo tempore conditionem requisitam; eo quod Deus æterna sua voluntate, pro illo solum tempore subsequenti vellet creaturas videri, non pro tempore antecedenti. Nam si voluntas illa Dei extrinseca, potest esse ratio, cur per eandem alioqui visionem vno tempore creaturæ videri a beatis possint, non alio; poterit etiam esse ratio, cur vno tempore, ex vi eiusdem visionis videantur, & non alio. An verò sola Dei voluntas extrinseca, ad eiusmodi visionis nouitatem, seu diuersitatem sufficiat, absque alia mutatione intrinseca visionis & luminis gloriæ, siue visio illa sit ratio videndi creaturas, siue non, dicit. dub. sequenti.

Obijcitur sexto. Stante æquali beatitudine, & claritate visionis, nihilominus beati diuersi vident alia, & alia, plura, & pauciora; cū singuli videant ea quæ ad suum statum pertinent: Ergo illa inæqualitas non est petenda ex vi visionis Dei; cum illa sit æqualis in vtrisque, vt supponitur, sed potius ex libera DEI ordinatione, qui voluit, & disponit, vt quisque videat ea, quæ ad ipsum pertinent.